

VÄRDEBESKRIVNING

Område av riksintresse för naturvård i Dalarnas län

Datum: 2004-02-03

Områdesnummer: NRO 20 156

Områdesnamn: Uppbotjärn

Kommun: Säter (2082)

Kartblad: 12G NV

Area: ca 13 ha, varav 6,6 ha land och 6,7 ha vatten

Naturgeografisk region: 27 Skogslandskapet norr om norrlandsgränsen

Agrara kulturlandskapsregioner: Södra Norrlands och norra Svealands kust- och odlingsbygder

Landskapsformer: Kullig terräng

Riksvärde:

Naturbetesmark	Flora
----------------	-------

Värdeomdöme: Representativ naturbetesmark vilken utgörs av sötvattensstrandäng med lång kontinuitet. Uppbotjärn äger flera samverkande kvalitéer som gör den till ett av Dalälvens finaste strandbeten. Här har livsmöjligheterna för den idag starkt hotade ävjebroddsvegetationen konserverats. Området har även stora värden för fågellivet och utgör en vacker landskapsbild.

Bitvis art- och individrika växtsamhällen med arter som rosenpilört, nickskära, myskgräs, blomvass, rödlänke, tretalig slamkrypa, ävjebrådd, nålsäv, ängsvädd, vårbrödd, och spädnete.

Huvudkriterier: A, C, D.

Stödkriterier: Storlek, mångformighet, kontinuitet, representativitet, raritet, nyckelområde, funktion.

Förutsättningar för bevarande: Fortsatt strandbete med nuvarande intensitet. För fågellivets del är det bra om äldre lövträd lämnas kvar i norr, medan sly och busk gärna ska röjas successivt. Områdets värden kan påverkas negativt av: Minskad eller upphörd jordbruks/betesdrift, skogsplantering på jordbruksmark, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikningar, täkt, luftledning, vägdragningar.

Säkerställande: Saknas

Områdets huvuddrag: Den öppna strandbetesmarken hyser en lövdunge och en alvbård i norr och i övrigt artrika låg-högstarrfuktängar närmast vattnet. Uppåt övergår dessa i trivialare tuvåtemark med inslag av rödvenfriskäng. Vattenvegetationen i tjärnen är artrik. Allra värdefullast är den kortskottsvegetation, som uppträder på stränderna vid lågvatten.

I fuktängen längs stranden finns en rad arter som gynnas av betet, t ex rosenpilört, nickskära, myskgräs, blomvass. Under lågvatten grönskar bottnarna av de numera sällsynta rödlånke, tretalig slamkrypa, ävjebrådd, nålsäv. I friskängen uppåt backarna finns ängsvädd, vårbrodd mm.

Uppbotjärn är en viktig rastplats för flyttfåglar. Här rastar t ex stora mängder tofsvipor, änder, gäss samt sångsvan.

Stranden är uppdelad på två fällor. I söder betar hästar och i norr ungtjurar. Hävden är god och gynnar fågellivet.

Anmärkningar: Ingår i länsstyrelsens program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i odlingslandskapet (obj. nr 82-7), i länets ängs- och hagmarksinventering (obj. nr 82-08) och i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (obj. nr 82-08). Området ingår även som en del i ett större uppmärksammat område i länets Naturvårdsprogram (obj. nr 82-16).

Referenser:

Länsstyrelsen Dalarna, 1994: *Värdefulla odlingslandskap i Dalarna*.

Länsstyrelsen 1994. Falun.

Länsstyrelsen i Dalarnas län, 1993: *Dalarnas ängar och betesmarker*.

Länsstyrelsen. Falun.

Naturvårdsverket, 1996: *Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet*. Stockholm.

Rynéus, T, (o medarb.), 1988: *Naturvårdsprogram för Kopparbergs län*.

Länsstyrelsen i Kopparbergs län N 1988:1.